
 
 

1. Approvazione verbali sedute precedenti. 

L’approvazione dei verbali n. 240 e n. 241, relativi rispettivamente, alle sedute del 16 
settembre e del 21 ottobre 2015 è rinviata alla prossima seduta. 

 
  2. Comunicazioni. 

Trattate. 
 

3. Convenzioni e contratti; 

3.1 Master di II livello “Diritto Tributario: rinnovo convenzione tra Università degli 

Studi di Teramo e Università degli Studi “G. D’Annunzio di Chieti-Pescara; (AGI) 
…omissis… 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 
 
Visto  l’art. 24, comma 2 lett. n dello Statuto di Ateneo; 
Vista  la documentazione allegata; 
Udita  la relazione del Presidente; 
Preso atto del  parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta odierna; 
Considerata la valenza delle finalità della convenzione; 
 

DELIBERA 
 
di autorizzare il rinnovo la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e 
l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, in relazione all’attivazione anche per l’a.a. 2015/16 
del corso di perfezionamento in “Fiscalità dell’impresa internazionale” che rappresenta il modulo 
annuale del master di II livello in “Diritto Tributario”. 
 
 
3.2 Master di I livello “Diritto ed Economia dello Sport nell’Unione Europea” a.a. 

2015/16-    Convenzione Università degli Studi di Teramo/INPS. (AGI) 
…omissis… 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 
Visto l’art. 24, comma 2 lett. n dello Statuto di Ateneo; 
Vista la documentazione allegata; 
Udita la relazione del Presidente; 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta odierna; 
Considerata la valenza delle finalità della convenzione 
 

DELIBERA 
 



di approvare la stipula della convenzione tra l’INPS-Istituto Nazionale della  Previdenza Sociale–
Direzione Regionale Abruzzo–Gestione Dipendenti Pubblici e l’Università degli Studi di Teramo, 
relativamente al master in “Diritto ed Economia dello Sport nell’Unione Europea” a.a. 2015/16, 
dando mandato al Rettore di apportare eventuali modifiche. 
 

 

3.3 Convenzione tra l’Università di Teramo e il Centro Ricerche di Iconologia, 

Simbolica politica e del Sacro. (STAFF) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 
 
Visto l’art. 24 dello Statuto, in particolare l’art. 2, lett. n); 
Udita la relazione del Presidente; 
Considerata l’alta valenza delle finalità della Convenzione; 
Preso atto del parere favorevole del Senato Accademico nella seduta odierna 
 

DELIBERA 
 
di approvare la stipula della Convenzione tra l’Università di Teramo e il Centro Ricerche di 
Iconologia, Simbolica politica e del Sacro.  
 
 

4. Ratifica decreti.  

4.1 D.R.D.G. n. 484 del 29.10.2015- Procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e seguenti del DLgs 

163/2006 per l’affidamento del servizio di vigilanza presso le varie sedi di Ateneo. (UACP) 
…omissis… 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
Letta l’istruttoria 
Udita la relazione del Presidente  
Visto il D.R.D.G. n. 484 del 29 ottobre 2015 
Tenuto conto di quanto ivi previsto in ordine alle motivazioni che hanno determinato la proroga 
Visti gli atti di gara (bando, disciplinare, capitolato speciale d’appalto allegati) 
Preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 

RATIFICA 
il D.R.D.G. N. 484 del 29 ottobre 2015 ed approva i relativi atti di gara (bando, disciplinare, capitolato 
speciale d’appalto) allegati. 
 
 

4.2 D.R. n. 493 del 2.11. 2015 - Indennità di rischio radiologico- Supplenze Avezzano - 

Dottorati di Ricerca XXXI ciclo - (AREF) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 



 
Il Consiglio di Amministrazione, 

 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 Visto l’articolo 17, lettera b) del vigente Statuto; 
 Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 
 Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 493 del 02/11/2015. 
 
 
4.3 D.R. n. 496 del 6.11.2015 – proroga Biblos (AREF) 
La trattazione dell’argomento è rinviata per approfondimenti istruttori.  
 

4.4 D. R. n. 482 del 27.10.2015- Nomina professore associato presso la Facoltà di 

Bioscienze -  SSD VET/02- a decorrere dal 30.10.2015. (ARUO-UPD) 
…omissis… 

 
Il Consiglio di amministrazione 
 
- Letta  la relazione; 
- Udita  la relazione del Presidente 
- Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario;   

- Visto  il Decreto Interministeriale del 28.12.2012 Piano straordinario 2012 - 2013 per la chiamata di professori di 
seconda fascia”; 

- Visto  il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari; 

- Vista  la nota MIUR del 10.09.2014, n. 25283; 
- Visto il D.L. 31 dicembre 2014, n. 192, Proroga di termini previsti da disposizioni legislative; 
- Visto  la delibera del Consiglio di Amministrazione adottata nella seduta del 21/10/2015 in merito alla “Chiamata 

idonei Piano straordinario associati”; 
- Vista la nota ministeriale n. 12655 del 27/10/2015 con oggetto: “Dott.ssa Grazyna PTAK – Proposta di chiamata 

diretta, Legge 4 novembre 2005, n.230, art.1, comma 9 e s.i.” 
- Visto il D.R. del 27/10/2015, n. 482; 
- Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 
- Acquisito il parere favorevole dei revisori dei conti 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il D. R. del 27/10/2015, n. 482 con il quale, la Prof.ssa Grazyna PTAK, nata a Zabrze (Polonia) 
il 22/09/1970, è stata nominata, agli effetti giuridici ed economici, professore associato per il S.S.D. VET/02 
– Fisiologia Veterinaria - presso la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari ed Ambientali di questo 
Ateneo, previa cessazione in pari data dal ruolo dei ricercatori universitari, a decorrere dal 30.10.2015. 
 

4.5 D.R. n. 504 del 6.11.2015 disattivazione Master di II livello in Diritto ed Economia 

del Mare per l’a.a. 2015/16. (AGI) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 



Il Consiglio di Amministrazione: 
 
 

Visto       l’art. 17, comma 3, lett. B)  dello Statuto di Ateneo; 
Visto       il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 19/8/2008; 
Visto             il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e     di   II 

livello, dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, 
emanato con D.R. n. 252 dell’8/5/2006; 

Vista             la documentazione allegata; 
Udita            la relazione del Presidente; 
Preso atto  della delibera del Senato accademico in data odierna; 
Preso atto  dell’urgenza di provvedere in merito e della mancanza di sedute utili dei competenti 

organi di Ateneo; 
 

DELIBERA 
 

di ratificare  il D.R. n. 504 del 6 novembre 2015, relativo alla disattivazione del master di II livello 
in Diritto ed Economia del Mare per l’a.a. 2015/16. 
 
 
4.6 D.R. n.513 del 9.11.2015 - differimento della data dell'esame d'ammissione alla 

Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza dell'amministrazione 

per l'a.a. 2015/2016; (AFPL) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione:  
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo e, in particolare, l’art. 17;  
- Letta l’istruttoria;  
- Udita la relazione; 
- Visto il bando della Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza 

dell’Amministrazione per l’a.a. 2015/2016; 
- Visto il D.R. n. 513 del 9 novembre 2015; 
- Preso atto di quanto deliberato dal Senato Accademico in data odierna; 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il D.R. n. 513 del 9 novembre 2015 - Differimento della data dell'esame d'ammissione 
alla Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza dell'amministrazione per l'a.a. 
2015/2016 al 18 gennaio 2015. 
 

4.7 D.R. n. 514 del 9.11.2015 - proroga della data d'immatricolazione alla Scuola di 

Specializzazione per le professioni legali per l'a.a. 2015/2016; (AFPL) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione:  
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo e in particolare l’art. 17;  
Letta l’istruttoria;  



Udita la relazione; 
Visto il bando della Scuola di Specializzazione per le professioni legali per l’a.a. 2015/2016; 
Visto il D.R. n. 514 del 9 novembre 2015; 
Preso atto della delibera del Senato Accademico in data odierna; 
 

DELIBERA 
 

di ratificare il D.R. n. 514 del 9 novembre 2015 - Proroga della data di scadenza per 
l’immatricolazione alla Scuola di Specializzazione per le professioni legali per l'a.a. 2015/2016. 
 

4.8 D.R. n. 494 del 4.11.2015- servizio audiovisivo e servizio di vigilanza per laurea 

honoris causa Elio Di Rupo. (AREF) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 Visto l’articolo 17, lettera b) del vigente Statuto; 
 Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 
 Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 494 del 04/11/2015. 
 
4.9 D.R. n. 515 del 11.11.2015 – Adeguamenti ANS. (AREF) 

…omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 
 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 Visto l’articolo 17 dello Statuto vigente lettera b); 
 Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 
 Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 515 del 11/11/2015. 
 

5. Variazioni di budget. (AREF) 
…omissis… 

 

di conseguenza 
 

Il Consiglio di Amministrazione: 
 

 Udita la relazione del Presidente; 



 Visto l’articolo 10, comma 1 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità; 

 Visti gli allegati nn. 1-2-3-4 e 5; 
 Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la variazione di budget sottoelencata:  
 

 

Conto di COAN Denominazione

Unità 

analitica/Progetto Prev. Att.conto Variazione Prev. Ass.conto

CA.05.54.02.01 Altri recuperi AAIN00011 121.679,94               160,00                      121.839,94               

121.679,94               160,00                      121.839,94               

CICLO ATTIVO

TOTALE

 

Conto di COAN Denominazione

Unità 

analitica/Progetto Prev. Att.conto Variazione Prev. Ass.conto

CA.04.43.03.01.01

Stipendi ed altri assegni fissi 
ai dirigenti e personale tecnico-
amministrativo 5.259.054,12            10.880,67                 5.269.934,79            

CA.04.43.03.01.02

Oneri previdenziali a carico 
ente su assegni fissi ai 
dirigenti e personale tecnico-
amministrativo 1.535.643,80            3.177,16                   1.538.820,96            

CA.04.43.03.01.03

Oneri IRAP su assegni fissi ai 
dirigenti e personale tecnico-
amministrativo 447.018,60               924,86                      447.943,46               

CA.04.43.18.12.03
Interventi formativi 
obbligatori 20.364,88                 500,00                      20.864,88                 

CA.04.46.02.01
Accantonamento fondo di 
riserva 881.923,44               13.543,88-                 868.379,56               

CA.04.46.02.02

Accantonamento fondi 
finalizzato alla 
programmazione e al 
fabbisogno dei costi del 
personale 32.626,87                 14.982,69-                 17.644,18                 

CA.04.46.07.01.01.01
Oneri Inps carico ente su 
mobilità Dottorati di ricerca 2.724,85                   1.262,79                   3.987,64                   

CA.04.46.07.01.01.02 Mobilità Dottorati di ricerca 12.889,93                 6.781,09                   19.671,02                 

CA.04.46.08.01.07
Altri interventi a favore degli 
studenti 37.930,00                 5.000,00                   42.930,00                 

CA.06.60.01.07
Costi generali su progetto 
Erasmus AAIN00011 304.032,28               160,00                      304.192,28               

8.534.208,77            160,00                      8.534.368,77            

CICLO PASSIVO

TOTALE

 

  



6. Apertura di un conto corrente per la gestione del fondo economale. (UE) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione  
 
letta l’istruttoria; 
udita la relazione del Presidente; 
visto l’art. 23 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università di 
Teramo; 
viste le leggi 13 agosto 2010, n. 136 e 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 
di autorizzare l’apertura di conto corrente bancario presso l’istituto cassiere di Ateneo per la 
gestione del fondo economale a partire dall’anno 2016; 
di dare mandato alla Direttrice generale di chiedere al tesoriere l’aperura del conto economale. 
 

7. Attivazione dei sistemi ESSE3 e UGOV-DI. (ADSS) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 
 
Udita la relazione del Presidente; 
Visti i progetti dei sistemi ESSE3 e UGOV-DI di cui agli allegati 3 e 4 ; 
Viste le proposte di servizio di cui agli allegati 1 e 2   
Visto il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 18 novembre 2015 
Udito il Collegio dei Revisori dei Conti che si riserva di pronunciarsi a seguito di ulteriori 
approfondimenti 

 
DELIBERA 

 
di accettare la proposta di servizio relativa all’Analisi generale dell’attivazione dei sistemi ESSE3 e 
UGOV-DI(Allegato n°1) e di accettare la proposta di servizio relativa all’attivazione dei sistemi ESSE3 
e UGOV-DI( Allegato n°2) 
  
 

8. Bilancio di esercizio della Fondazione UNITE al 31/12/2014 e relazione attività. (AGI) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
- VISTO lo Statuto di Ateneo; 
- VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 12; 



- VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 25/02/2014 e del 14/10/2014 e del Senato 
Accademico del 25/03/2014 e del 15/07/2014 relative all’approvazione ed alla conferma del piano 
triennale ed annuale 2014 della Fondazione UNITE; 

- VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 17/06/2014 in relazione 
al suddetto Piano delle attività; 

- VISTE le modifiche ed integrazioni apportate dagli OO.CC. al Piano triennale ed annuale della 
Fondazione, relativamente alla realizzazione del progetto di trasferimento dei laboratori dalle sedi 
ex Molinari e Mosciano Sant’Angelo presso il Polo di Coste Sant’Agostino e all’inserimento del 
servizio relativo alla cura del verde di Ateneo;  

- VISTA la Convenzione quadro tra l’Università e la Fondazione per l’attuazione del Piano triennale 
2014/2016 - Annualità 2014; 

- VISTA la nota 508 del 30/6/2015 (All. 4), con cui la Fondazione UNITE ha trasmesso il bilancio 
di esercizio chiuso al 31/12/2014 - unitamente alla nota integrativa, alla relazione sulle attività e 
alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti – approvato dal Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione nella seduta del 25 giugno 2015; 

-    ACQUISITO in data 18.11.2015 il parere favorevole del Collegio dei Revisori; 
- PRESO atto di quanto illustrato in relazione; 
 

DELIBERA 
 
di prendere atto della documentazione trasmessa dalla Fondazione UNITE con la nota di cui all’All. 
4 concernente il bilancio di esercizio della Fondazione stessa chiuso al 31/12/2014, la nota integrativa, 
la relazione sulle attività e la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
9. Fondazione UNITE- ristrutturazione dell’Aula 3 e dell’Aula informatizzata del I 

livello del plesso di Giurisprudenza: stato attività ed erogazione I e II acconto. (AGI) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
- VISTO lo Statuto di Ateneo; 
- VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 
- VISTE le Linee guida per la presentazione del piano pluriennale ed annuale della Fondazione 

UNITE, nonché per la richiesta di erogazione fondi ad esso collegati, approvate dagli OO.CC. 
nelle sedute del 28/1/2015; 

- VISTA la convenzione quadro tra l’Ateneo e la Fondazione UNITE per l’attuazione del piano 
pluriennale e annuale 2015/2017, stipulata in data 18 febbraio 2015 e modificata in data 7 ottobre 
2015; 

- VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’11 marzo 
2015, con le quali è stato approvato il Piano annuale delle attività della Fondazione – annualità 
2015; 

- VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 20 maggio 
2015, con le quali il citato Piano è stato integrato con l’affidamento alla Fondazione UNITE del 
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per lavori di ristrutturazione dell’aula 3 e dell’aula 
informatizzata del primo livello del plesso di Giurisprudenza - da adibire a laboratori ed aula 
microscopia - per un importo pari ad € 23.684,55 gravante sul conto di contabilità analitica CA 
01.11.08.09 “Consulenze tecniche per interventi edilizi”; 

- VISTA la nota prot. n. 5568 del 19 giugno 2015 (ALL. 4), con la quale la Fondazione UNITE ha 
trasmesso il quadro economico complessivo per la realizzazione dei lavori di adeguamento in 



discorso, prevedendo un impegno economico dell’Ateneo pari ad € 230.842,21 comprensivo delle 
spese per il servizio di progettazione già approvate nelle citate sedute degli OO.CC. del 20 maggio 
2015; 

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 giugno 2015, con cui è stato dato 
mandato al Rettore e alla Direttrice Generale di emanare un decreto d’urgenza per l’affidamento 
alla Fondazione UNITE dei lavori in questione, mediante la destinazione di € 230.000,00 
dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31/12/2014 (codice progetto AAED00011) a 
copertura del citato quadro economico e in aggiunta all’importo per la progettazione già approvato 
nella citata seduta del 20 maggio 2015; 

- PRESO ATTO che, per effetto delle delibere sopra citate, l’importo complessivo derivante dal 
quadro economico è imputato per € 23.684,55 al conto di contabilità analitica CA 01.11.08.09 
“Consulenze tecniche per interventi edilizi” e per la restante parte di € 207.157,66 al codice 
progetto AAED00011; 

- VISTA la nota congiunta del 25 giugno 2015 del Rettore e della Direttrice Generale (ALL. 5) con 
cui, in esecuzione della suddetta delibera del 24 giugno 2015, sono state commissionate alla 
Fondazione UNITE le attività previste all’interno del citato quadro economico; 

- VISTA la nota prot. n. 680 del 24 settembre 2015 (ALL. 6) con cui la Fondazione UNITE ha 
rappresentato la necessità di eseguire interventi integrativi, emersi nel corso dei lavori ed a seguito 
di riunioni intercorse con docenti e fruitori delle aule, con l’obiettivo di ottimizzare l’utilizzo dei 
laboratori e proposto, per tali interventi, di impiegare una parte delle economie scaturite 
dall’espletamento delle procedure di gara, mantenendo così la spesa complessiva entro i limiti del 
quadro economico; 

- VISTA la nota prot. n. 10161 dell’8 ottobre 2015 (ALL. 7), con cui la Fondazione UNITE ha 
trasmesso l’aggiornamento relativo allo stato di avanzamento dei lavori di ristrutturazione in 
esame ed una rendicontazione delle somme effettivamente impegnate per le attività finora 
completate, con l’indicazione delle economie realizzate rispetto al quadro economico generale; 

- VISTA la nota prot. n. 11575 del 3 novembre 2015 (ALL. 8) con cui la Fondazione UNITE ha 
trasmesso l’apposito modulo previsto dalle Linee guida per la richiesta di erogazione della somma 
di € 184.673,76, corrispondente al primo e secondo acconto (80%) della somma prevista nel Piano 
per la realizzazione dell’attività, pari ad € 230.842,21; 

- TENUTO CONTO che, in relazione ai lavori in esame, non sono state trasferite somme a titolo di 
acconto alla Fondazione UNITE né sullo stanziamento per la progettazione né su quello del codice 
progetto AAED00011 e che, pertanto, è necessario autorizzare il trasferimento delle somme 
corrispondenti al primo (40%) e secondo (40%) acconto, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 4 della citata Convenzione quadro ed in analogia a quanto già autorizzato per tutte le altre 
attività originariamente commissionate alla Fondazione stessa con il Piano annuale 2015; 

- VISTO il parere favorevole reso dal Senato Accademico in data odierna; 
- Acquisito in data 18.11.2015 il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti con la riserva 

relativa alle voci – “Documentazione amministrativa e gestione attività” e “Autorizzazione enti”, 
per le quali è stata richiesta l’acquisizione di documentazione giustificativa a supporto.  

 
DELIBERA 

1) di prendere atto che l’affidamento alla Fondazione UNITE dei lavori di ristrutturazione dell’aula 
3 e dell’aula informatizzata del primo livello del plesso di Giurisprudenza - da adibire a laboratori ed 
aula microscopia – è stato effettuato con la nota di cui all’ALL. 5, a firma del Rettore e della Direttrice 
Generale, come da specifico mandato del Consiglio di Amministrazione del 24 giugno 2015 e sulla 
base del quadro economico complessivo di cui all’ALL. 4; 
2) di prendere atto che, sulla base di quanto comunicato dalla Fondazione UNITE con nota prot. n. 
680 del 24 settembre 2015 (ALL. 6), si sono resi necessari interventi integrativi, emersi nel corso dei 
lavori ed a seguito di riunioni intercorse con docenti e fruitori delle aule, con l’obiettivo di ottimizzare 
l’utilizzo dei laboratori e della proposta di impiegare, per tali interventi, una parte delle economie 



scaturite dall’espletamento delle procedure di gara, mantenendo così la spesa complessiva entro i 
limiti del quadro economico di cui all’ALL. 4; 
3) di prendere atto dello stato di avanzamento dei lavori di ristrutturazione in esame e della 
rendicontazione delle somme effettivamente impegnate per le attività finora completate, come 
risultanti dall’ALL. 7; 
4) di autorizzare l’erogazione alla Fondazione UNITE del primo e del secondo acconto sull’importo 
complessivamente approvato di € 230.842,21 per la realizzazione dell’attività come risultante dal 
quadro economico complessivo di cui all.4, ad eccezione delle somme inerenti – Documentazione 

amministrativa e gestione attività per un importo di 8.482,24 e Autorizzazione Enti per un importo 

di € 5.000, riportate nel prospetto economico di cui all’allegato 7, rispetto alle quali il Collegio dei 
Revisori dei Conti chiede l’acquisizione di documentazione giustificativa. 
L’importo complessivo della somma da erogare alla Fondazione a titolo di primo e secondo acconto, 
pari ad € 184.633,77, è pertanto conseguentemente rimodulato. 
 

 

10. Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 

direttamente o indirettamente possedute dall’Università degli Studi di Teramo ai sensi 

dell’art. 1 commi 611 e 612 della L.12/12/2014, n. 190: provvedimenti. (AGI) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
- vista la L. 23/12/2014, n. 190 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2015); 
- visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22,  co. 2 - lett. c) ai sensi del quale il Senato 

accademico “…. formula pareri in relazione alle convenzioni dell’Università e delle Facoltà e alla 
partecipazione a consorzi e società dell’Università e delle Facoltà”;  

- visto l’art. 24, co. 2 - lett. v), ai sensi del quale il Consiglio di amministrazione delibera la 
partecipazione dell’Università e delle Facoltà, su parere obbligatorio del Senato accademico e del 
Collegio dei revisori, a consorzi e a società; 

- viste le delibere del Senato accademico e del  Consiglio di amministrazione del 20 maggio 2015 e 
del 24 giugno 2015, con le quali è stata disposta la costituzione di una commissione avente il 
compito di predisporre, per la seduta di giugno degli organi di governo, un piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute dall’Ateneo, contenente le modalità, i tempi di attuazione nonché l’esposizione in 
dettaglio dei risparmi da conseguire, corredato da apposita relazione tecnica; 

- visto il D.R. n.  369  del 10 luglio 2015, con il quale è stata nominata la commissione composta 
dalla prof.ssa Angela Musumeci (presidente), dal prof. Salvatore Cimini, dalla dott.ssa Valentina 
Rossi, dal dott. Gianni Massetti e dalla dott.ssa Marina Garelli, con il compito di modificare ed 
integrare entro il 30 settembre 2015 il “Piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate dell’Università degli studi di Teramo ai sensi dell’art. 1, comma 611 della legge 
190/2014”, contenuto nella relazione già approvata dal Senato accademico e dal Consiglio di 
amministrazione nelle sedute del 24 giugno 2015, in particolar modo per ciò che riguarda 
l’individuazione delle partecipazioni da dismettere, le modalità e i tempi di attuazione, nonché 
l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 

- vista la delibera del 22 luglio 2015 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole sul “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate dell’Università degli 
studi di Teramo ai sensi dell’art. 1, comma 611 della legge 190/2014”, modificato dalla 
Commissione nominata con D.R. n.  369  del 10 luglio 2015,  contenente un cronoprogramma per 



sintetizzare gli adempimenti da realizzare entro la data del 31 marzo 2016, così come stabilito 
dalla normativa sopra richiamata; 

-  vista la delibera del 22 luglio 2015  con la quale il Consiglio di Amministrazione, preso atto del 
parere del Senato Accademico, ha approvato il Piano suddetto, così come modificato dalla 
Commissione, precisando altresì che lo stesso fosse limitato ai soli enti partecipati in forma 
societaria e che il processo di razionalizzazione dovesse concludersi entro il 31 dicembre 2015. 

- visti l’allegato “Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute dall’Università degli Studi di Teramo” e la relazione 
illustrativa; 

- preso atto del parere favorevole reso dal Senato Accademico nella seduta odierna; 
- udito il Presidente; 
 

DELIBERA 
 
di approvare  l’allegato “Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute dall’Università degli Studi di Teramo” e la relazione 
illustrativa, elaborati dalla Commissione nominata con D.R. n.  369 del 10 luglio 2015. 
 
 

11. Utilizzo aule ISSM “Gaetano Braga”: parere. 
Nulla da deliberare. 
 

12. Chiamata Visiting Professor presso la Facoltà di Bioscienze (UPD);  
Il Consiglio di amministrazione 
- Letta  l’istruttoria; 
- Udita  la relazione del Presidente 
- Visto  “Regolamento di Ateneo per i Visiting Professor e i Visiting Researcher”  approvato  con D.R. del 15 

settembre 2015, n° 415; 
- Vista  la delibera della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Ago- Alimentari e Ambientali adottata nella seduta del 

22 ottobre 2015 con la quale viene proposta la chiamata di un Visting Professor;  
- Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione adottata nella seduta del 11/03/2015 in merito al “Regolamento 

di ateneo per i Visiting Professor e i Visiting Researcher”; 
- Viste  le delibere del Consiglio di Amministrazione adottate nella seduta del 22/07/2015 in merito all’accertamento 

dell’avanzo di amministrazione per l’anno 2014 e alla destinazione al fondo di riserva della quota non 
utilizzata; 

- Ritenuto di dover accogliere la proposta pervenuta dalla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Ago- Alimentari e 
Ambientali al fine di favorire lo sviluppo culturale e scientifico dell’Ateneo in ambito internazionale; 

Valutata  positivamente la proposta della Facoltà in ordine alle previsioni contenute all’articolo 4, comma 4 del 
citato Regolamento; 

- Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 
- Acquisito il parere favorevole dei revisori dei conti 
 

 DELIBERA 
 

- La chiamata del Prof. Sam Saguy quale Visting Professor nei tempi e nelle modalità indicate nella 
proposta deliberata dal Consiglio di Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Ago- Alimentari e nella seduta 
del 22 ottobre 2015. 
 

- Il costo onnicomprensivo del compenso mensile a titolo di rimborso spese spettante al Prof. Sam Saguy 
viene determinato in euro 7.000,00 per una spesa totale complessiva pari ad euro 42.000,00. 
 

- La seguente variazione di Budget 2015: 
 
 



CICLO PASSIVO 
Conto di 

COAN Denominazione 

*Prev. 

Att.conto Variazione Prev. Ass.conto 

CA.04.46.02.01 
Accantonamento fondo di 

riserva 
769.609,80 -42.000,00  727.609,80 

CA.04.41.10.11 Visting Professor - +42.000,00 42.000,00 

 

 

13. Accordo criteri per la progressione economica orizzontale - Anno 2015. (UPRS) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 5.10.2015; 
- Visto il documento del Tavolo Tecnico sottoscritto in data 9.11.2015; 
- Visto dell’accordo sui criteri per la progressione economica orizzontale sottoscritto in data 10 novembre 

2015; 
- Visto l’art. 5 del CCNL del 16.10.2008; 
-  Visti gli artt. 40,40 bis  e 48 comma 6 del D.Lgs. 165/01;   
- Acquisito parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

APPROVA 
L’accordo n. 1/2015 della contrattazione collettiva integrativa per le progressioni economiche orizzontali al 
personale tecnico, amministrativo e di biblioteca dell’Ateneo sottoriportato: 
 

Criteri per la progressione economica orizzontale – Anno 2015 
 
La delegazione trattante di parte pubblica dell’Università degli Studi di Teramo, rappresentata dal Rettore Luciano 
D’Amico e dalla Direttrice Generale Maria Orfeo 

E 
Le Organizzazioni Sindacali di Ateneo: 
 

FLC CGIL:  Adolfo Braga 
CISL – UNIVERSITA’: Fabrizio Nardi 
UIL RUA: Lisa Grotta 
CONFSAL – SNALS: Gabriella Quieti 
CSA di CISAL UNIVERSITA’: Natalia Izzi 

E 
Le Rappresentanze Sindacali Unitarie:  
 

Evarita D’Archivio,  
Cinzia Cipriani,  
Cesare Giovannelli,  
Elena Perrotta,  
Alfredo Salvatori,  
Raffaele Soru 

PREMESSO 
 
• che, il C.C.N.L. 2006/2009 per il personale del comparto Università per il quadriennio 2006-2009 sottroscritto in 

data 16 ottobre 2008 all’art. 79, comma 2, prevede che nell’ambito della categoria i passaggi a posizione economica 



immediatamente superiore avvengano attraverso meccanismi selettivi, attivati con cadenza annuale, sulla base della 
compatibilità finanziaria e dei criteri generali di cui all’art. 82 dello stesso C.C.N.L con decorrenza fissa dal primo 
gennaio; 

• che nei pareri del Dipartimento della Funzione Pubblica (prot. n. 7259 del 05.02.2014), del MEF ( prot. n.17635 del 
27.02.2014), dell’ARAN ( prot. 6400 del 15.04.2014) si fa presente che le progressioni economiche orizzontali non 
possono avere decorrenza anteriore al 1 gennaio dell’anno di espletamento della procedura selettiva, atteso quanto 
previsto dall’art. 79, comma 5 del CCNL del 16.10.2008,  

• che, per quanto sopra riportato, al fine di garantire la decorrenza dall’1.1.2015 dei nuovi inquadramenti  economici, 
è necessario concludere l’intera procedura entro il 31.12.2015; 

• che in data 05 ottobre 2015 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo  anno 2015; 
• che al comma 1 dell’art. 12, del suddetto Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo si è stabilito di destinare al 

finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle categorie per l’anno 2015 € 8.549,63; 
• che al comma 2 dello stesso articolo 12, si stabilisce che “le parti concordano, altresì, di rinviare ad un successivo 

accordo la determinazione di criteri di selezione ai sensi dell’art. 82, comma 2, CCNL 2006-2009”; 
• che dello stanziamento per le P.E.O. 2011 pari ad € 7.680,64, residuano € 2.589,25 e che, visto il criterio adottato di 

suddivisione del budget per categoria, in proporzione al numero di personale avente i requisiti minimi di 
partecipazione alla selezione, detti residui sono così suddivisi: € 574,38 per la categoria B, € 738,26 per la categoria 
C, € 905,82 per la categoria D ed € 370,79 per la categoria EP; 

• che al fine di predisporre integrazioni ai criteri generali di selezione per la progressione economica all’interno della 
categoria di cui all’art.82 del CCNL del 16.10.2008, è stato costituito apposito tavolo tecnico; 

• che con accordo del 9.11.2015 il tavolo tecnico ha fornito indicazioni in merito ai requisiti per la partecipazione al 
bando P.E.O. anno 2015  e individuato le integrazioni ai criteri generali di selezione;  

convengono e stipulano quanto segue: 
 

TITOLO I  
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 
Articolo 1 - Criteri di allocazione delle risorse 
 
Il budget disponibile per le Progressioni economiche Finanziarie per l’anno 2015 viene sulla base della 
consistenza numerica del personale avente diritto appartenente rispettivamente alle categorie B, C, D ed EP 
determinando i seguenti stanziamenti: 

 
tenuto conto che i “resti” delle assegnazioni del budget PEO 2011 sono i seguenti: 
 

     
 
si determina che il budget totale da bandire per le PEO 2015 è pari ad euro (8.549,63 + 2.589,25) €.11.138,88 così ripartito : 
 



 
 
Articolo 2 - Requisiti per la partecipazione 

 
• Essere in servizio, nella categoria per la quale concorrono, presso l’Università degli Studi di Teramo alla data di 

presentazione dell’istanza e per tutta la durata della procedura selettiva fino all’approvazione degli atti concorsuali;  
 

• Avere maturato alla data del 31/12/2014, almeno due anni di servizio effettivo (cfr.  art.  79 CCNL) nell’ultima 
posizione economica della categoria di appartenenza senza essere 
incorsi negli ultimi due anni in sanzioni disciplinari più gravi del rimprovero scritto e senza essere incorsi 
in misure cautelari di sospensione dal servizio a meno che il procedimento penale pendente non si sia concluso con 
l’assoluzione almeno in primo grado. Ai fini della determinazione della nozione di servizio effettivo si fa 
riferimento alle disposizioni di legge e contrattuali vigenti. Si computano al fine di cui sopra i soli servizi 
prestati con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato nelle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2, d.lgs. n. 165/2001. 
 
Articolo 3 - Criteri generali 
 

Per quanto riguarda i criteri generali di cui all’art. 82 CCNL Comparto Università 2006 – 2009, nel confermare che la 
selezione viene effettuata tenendo conto degli indicatori ponderati di cui ai commi 2 e 3 del citato articolo, si individuano 
le seguenti integrazioni ai criteri medesimi. 
 
a. Formazione certificata e pertinente - Art. 82 CCNL, comma 2, lett.a) 
Saranno valutati gli attestati relativi a corsi di formazione acquisiti a decorrere dalla data di decorrenza 

giuridica/economica dell’ultima posizione economica acquisita, alla data del 31.12.2014 accertata sulla base dell’elenco 
fornito dall’Ufficio personale TAB e pubblicato sul sito di Ateneo nella pagina intranet. 
Agli attestati di formazione conseguiti a partire dalla data suindicata verranno assegnati: 
• 0,2 punti per ciascun attestato con valutazione finale; 
• 0,1 punto per ciascun attestato senza valutazione finale. 

 
b. Arricchimento professionale derivante dall’esperienza lavorativa, con esclusione di automatismi legati al 

decorso dell’anzianità, desumibile dal curriculum e/o dalla documentazione presentata dall’interessato - Art. 
82 CCNL, comma 2, lett.b) 
 

Si potranno produrre gli incarichi attribuiti a decorrere dalla data di ultimo inquadramento giuridico/economico nella 
posizione economica al 31.12.2014. 
 
Sono valutabili i seguenti incarichi. 

 
Incarichi di responsabilità di Area o di Ufficio (ovvero struttura altrimenti denominata), interim, incarichi di funzioni 

specialistiche. La presente voce potrà valere nel complesso fino ad un massimo del 70% del peso totale del punto b) 
rispetto a ciascuna categoria.  
Per gli incarichi di responsabilità di Area o di Ufficio verrà assegnato 1,2 puntI per ogni anno o frazione di anno 
uguale o superiore a sei mesi in cui è stato ricoperto l’incarico. 
Per gli interim verranno assegnati 0,05 punti per ogni mese in cui è stato ricoperto l’incarico. 
Per gli incarichi di funzioni specialistiche verranno assegnati 0,15 punti per ogni anno o frazione di anno uguale o 
superiore a sei mesi in cui è stato ricoperto l’incarico. 
 
Cat. B fino a 70% di pt. 20 =  pt. 14;   
Cat. C fino a 70% di pt.  25 = pt. 17,5 
Cat. D fino a 70% di pt. 20 =  pt. 14 



Cat. EP fino a 70% di pt. 15 = pt. 10,5 
 
Incarichi che comportino aggravio di lavoro rispetto a quello ordinario, gruppi di lavoro, ulteriori 
incarichi.  Verranno assegnati 0,15 punti per ogni incarico. 
 
Cat. B fino a 20% di pt. 20 =   pt. 4;   
Cat. C fino a 20% di pt.  25 =  pt. 5 
Cat. D fino a 20% di pt. 20 =   pt. 4 
Cat. EP fino a 20% di pt. 15 = pt. 3 
 
Commissioni. Verranno assegnati 0,10 punti per ogni incarico 
 

• Cat. B fino a 10% di pt. 20 = pt. 2;   
• Cat. C fino a 10% di pt.  25 = pt. 2.5 
• Cat. D fino a 10% di pt. 20 =  pt. 2 
• Cat. EP fino a 10% di pt. 15 = pt. 1,5 

 
c. Qualità delle prestazioni individuali con particolare riguardo alla capacità di proporre soluzioni innovative, 

al grado di coinvolgimento nei processi lavorativi, all’attenzione alle esigenze dell’utenza e alla soluzione dei 
problemi - Art. 82 CCNL, comma 2, lett. c) 
 
Per le categorie B,C,D, si farà riferimento alla media dei punteggi ottenuti nelle schede di valutazione relative 
all’indennità di collaborazione del biennio immediatamente precedente all’inquadramento (dal 01/01/2013 al 
31/12/2014) utilizzando i seguenti criteri: 
 

• voto da 0 a 5,9 = punti 0 
• voto da 6 a 7,9 = 80 % del punteggio massimo previsto per ciascuna categoria (Cat. B 80% di punti 20 = punti 16, 

Cat. C 80% di punti 20 = punti 16, Cat. D 80% di punti 25 = punti 20) 
• voto da 8 a 10 = 100% del punteggio massimo previsto per ciascuna categoria (Cat. B punti 20, Cat. C punti 20,    

Cat. D punti 25) 
 
Per la categoria EP si farà riferimento alla media dei punteggi ottenuti nelle schede per la corresponsione 
dell’indennità di risultato relative al biennio immediatamente precedente all’inquadramento (dal 01/01/2013 al 
31/12/2014) utilizzando i seguenti criteri: 
 

• voto da 0 a 2,9 = punti 0 
• voto da 3 a 3,9 = 80 % del punteggio massimo previsto (punti 20) 
• voto da 4 a 5 = 100% del punteggio massimo previsto (punti 25) 

 
L’Ufficio Programmazione e Relazioni sindacali fornir, alla Commissione, gli elenchi riepilogativi delle valutazioni 
ottenute dal personale. 
 

d. Anzianità di servizio prestato senza essere incorsi negli ultimi due anni in sanzioni disciplinari più gravi del 

rimprovero scritto e senza essere incorsi in misure cautelari di sospensione dal servizio a meno che il 
procedimento penale pendente non si sia concluso con l’assoluzione almeno in primo grado - Art. 82 CCNL, 
comma 2, lett. d) 
Verranno assegnati i seguenti punteggi desumibili dall’autocertificazione dei candidati, riscontrata successivamente 
dall’Ufficio Personale TAB: 

 
•   2 punti per ogni anno o frazione di anno uguale o superiore a sei mesi dalla data di decorrenza giuridica dell’ultima 

posizione economica a ciascun dipendente attribuita; 
•   0,2 punti per ogni anno o frazione di anno uguale o superiore a sei mesi in relazione all’eventuale anzianità residua 

nella categoria di attuale inquadramento; 
•   0,1 punti per l’anzianità pregressa nelle eventuali precedenti categorie. 

 
e. Titoli culturali e professionali (per esempio: incarichi; pubblicazioni; collaborazioni; docenza o frequenza in 

convegni e seminari di studio, corsi di formazione) - Art. 82 CCNL, comma 2, lett. e) 
 



e.1) Titoli di studio: verranno valutati i titoli ulteriori rispetto a quello di accesso alla categoria come definito dalla tabella 
A) comma 2, allegata al CCNL del 16/10/2008 (per la Categoria B il titolo di accesso è il diploma di scuola dell’obbligo; 
per la categoria C il diploma di scuola secondaria di secondo grado; per la categoria D il diploma di laurea; per la categoria 
EP, laurea e abilitazione professionale ovvero laurea e particolare qualificazione professionale).  
Verranno assegnati i seguenti punteggi:  
 
• Diploma di scuola secondaria di secondo grado                    punti 2,00; 
• Diploma Universitario                                                            punti 3,00; 
• Laurea (triennale)                                                                    punti 4,00; 
• Laurea vecchio ordinamento ovvero magistrale/specialistica o equiparata (assorbe la  

laurea triennale)                                                                             punti 5,00; 
• Diploma di specializzazione universitaria                               punti 2,10; 
• Master di primo livello                                                            punti 0,70; 
• Master di secondo livello                                                         punti 1,40; 
• Dottorato di ricerca                                                                   punti 2,10; 
• Corso di perfezionamento                                                         punti 0,70; 

 
È spendibile un solo titolo per ciascuna delle tipologie di titolo di studio. 

 
 

e.2) Abilitazioni professionali (inclusa l’abilitazione all’insegnamento) pertinenti all’area di 
afferenza                       punti 2,00; 
 

Si considerano in ogni caso pertinenti, in quanto relative a competenze trasversali, le abilitazioni conseguite nelle seguenti 
materie: giuridica, economica, comunicazione, informatica. 
Si potrà produrre una sola abilitazione professionale. 
 
e.3) Idoneità a concorsi per la categoria superiore                    punti 1,00; 
 
Si potrà produrre una sola idoneità. 
 
e.4) Incarichi diversi da quelli di cui alla lett. b); pubblicazioni; collaborazioni; docenza o frequenza in convegni e 

seminari di studio; pertinenti all’area di afferenza 
Sono spendibili i titoli maturati a decorrere dalla data di ultimo inquadramento giuridico/economico nella posizione 
economica al 31.12.2014. 
Si considerano in ogni caso pertinenti, in quanto relativi a competenze trasversali, i titoli di cui al presente punto relativi 
alle seguenti materie: giuridica, economica, comunicazione, informatica. 
Verranno assegnati i seguenti punteggi: massimo 2 punti complessivi per le categorie B e C e massimo 4 punti complessivi 
per le categorie D ed EP. 
• Incarichi diversi da quelli di cui alla lettera b) ………………………………      punti 0,10; 
• Pubblicazioni……………………………………………………………………  punti 0,30; 
• Collaborazioni…………………………………………………………………     punti 0,10; 
• Docenza in convegni o seminari………………………………………………… punti 0,30; 

Frequenza in convegni o seminari…………………………………    ………….                punti 0,10; 
 
14. Atena Costruzioni: provvedimenti. (ULCPD) 

…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione, 
udita la relazione del Presidente; 
letta la documentazione allegata; 
visto lo Statuto; 
dopo ampia ed approfondita discussione; 
acquisito  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 



DELIBERA 

di esprimersi positivamente sulla proposta formalizzata dalla Società Atena Costruzioni a r.l. con la 
nota in data 31.10.2015 in merito al pagamento del prezzo convenuto pari ad € 1.250.000,00 (euro un 
milioneduecentocinquantamila/00) in un’unica soluzione con scadenza 30.04.2016, a condizione che 
il ridetto pagamento venga garantito con fideiussione bancaria. 

15. Scuole di spec. per le Professioni legali e in Dir. Amministrativo e Scienze  

     dell'Amministrazione –   rimodulazione piani finanziari a.a. 2014-15. (SS) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di amministrazione 
 
Letta l’istruttoria; 
Udita la relazione del Presidente; 
Viste le delibere del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le professioni legali e 
della Facoltà di Giurisprudenza del 28 ottobre 2015; 
Vista le delibera della Facoltà di Giurisprudenza e del Consiglio della Scuola di Specializzazione in 
Diritto amministrativo e Scienza dell’amministrazione del 23 settembre 2015; 
Preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori; 
 

DELIBERA 
 
di approvare:  
la rimodulazione del piano finanziario della Scuola di per le professioni legali per l’a.a. 2014/2015; 
la rimodulazione del piano finanziario della Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e 
Scienza dell’Amministrazione per l’a.a. 2014/2015; 
di esonerare la Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza dell’Amministrazione 
per l’a.a. 2014/2015 – al pari dei precedenti anni accademici – dal versamento a favore dell’Ateneo 
della percentuale del 12 per cento sulle entrate finanziarie, considerato che è ancora in via di 
risoluzione la questione delle borse di studio assegnate agli iscritti alla Scuola, il cui importo grava 
tuttora integralmente sulla Scuola stessa. 
 
 

16.Varie ed eventuali. 
Trattate 


